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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výrobou sypaných müsli směsí z netradičních pšeničných cere-

álií, obohacených o sušené jedlé květy a nutriční analýzou jejich základních jakostních

znaků. Nutriční analýza zahrnuje stanovení obsahu vlhkosti, popela, hrubých bílkovin, li-

pidů, škrobu, vlákniny (CF a NDF) a stravitelnosti (OMD a DMD). U netradičních müsli

směsí byl stanoven vyšší obsah bílkovin a NDF, obsah popela a množství CF bylo srovna-

telné po komparaci s paralelně probíhající studií zabývající se analýzou netradičních bezlep-

kových müsli směsí. Na druhou stranu byl zjištěn nižší obsah vlhkosti, škrobu, lipidů a nižší

stravitelnost. Avšak při porovnání s komerčně dostupnými pšeničnými vločkami byla stra-

vitelnost při použití netradičních obilovin vyšší.
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ABSTRACT

The thesis deals with production of muesli mixtures with non-traditional wheat cereals en-

riched with dried edible flowers and nutritional analysis of their basic characteristics. Nutri-

tional analysis includes the determination of moisture, ash, crude proteins, lipids, starch,

fiber (CF and NDF) and digestibility (OMD and DMD). Regarding non-traditional mixtures,

a higher protein contents and NDF values were determined, ash contents and CF values were

comparable after comparison with a parallel study of non-traditional gluten-free mixtures.

On the other hand, lower moisture content, starch, lipid and lower digestibility were mea-

sured. However, when compared to commercially available wheat flakes, the digestibility of

non-traditional cereals was higher.
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ÚVOD

V dnešní době můžeme stále více vnímat vzrůstající zájem lidské populace o zdravý

životní styl a s ním spojený zájem o vyvážené a výživově hodnotné stravování. S poptávkou

spotřebitelů dochází k neustálému rozšiřování sortimentu nabízeného zboží a taktéž k vývoji

a různým inovacím surovinových komponent. Müsli, kterým se celá tato práce zabývá, je

řazeno mezi oblíbené snídaňové cereálie.

Běžné, obecně rozšířené müsli, je povětšinou složeno z ovesných vloček, ovoce a dal-

ších surovin. Tímto jsou zkoumané vzorky v této práci odlišné, neboť obilná část cereální

směsi je složena z pšeničných zrn upravených do podoby vloček. Byly použity vzorky pře-

vážně netradičních pšenic. Další neobvyklou složku müsli směsi tvoří sušené jedlé květy.

Kompletní vyrobená müsli směs je doplněna o suché skořápkové plody a ovoce. Jelikož

základ směsi je tvořen z pšenice, nejedná se tedy o výrobky určené pro konzumaci lidem

s bezlepkovou dietou.

V teoretické části diplomové práce je shrnuta technologie výroby obilných vloček po-

mocí hydrotermálního ošetření s následným rozválcováním a zpracováním pomocí extruze.

Dále bude rozebrána surovinová skladba netradičních cereálních směsí společně s jejich nu-

triční charakteristikou. Praktická část se zabývá výrobou netradičních pšeničných vloček

hydrotermálním procesem a rozválcováním, následně přípravou jednotlivých vzorků müsli

směsí dle příslušných receptur a na závěr experimentálním stanovením nutričních hodnot

u jednotlivých směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÜSLI SMĚS

Müsli směsi jsou známé a rozšířené téměř po celém světě a těší se velké oblibě v růz-

ných obměnách především jako snídaňové cereálie. V dnešní době je velmi široký výběr ze

sortimentu rozmanitých druhů müsli směsí a jejich zakoupení lze uskutečnit téměř v každém

obchodě. Rozšířená nabídka zboží je pak k dostání v obchodech se zaměřením na racionální

výživu a zdravý životní styl.

Za objevitele a zakladatele müsli je považován švýcarský lékař Maximilian Oskar Bir-

cher-Benner, který byl průkopníkem zdravého stravování na konci 19. století. Jeho podoba

müsli sestávala ze směsi ovesných vloček, strouhaných jablek, mletých lískových ořechů,

mandlí a kondenzovaného mléka.

Nynější aktuální podoba se poměrně značně liší od Bircher-Bennerovy předlohy.

Podle legislativy České republiky je dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 333/1997 Sb.

v platném znění müsli řazeno do těchto kategorií: druh – mlýnské obilné výrobky, skupina

– směsi z obilovin, podskupina – müsli. Mlýnské obilné výrobky jsou vyhláškou specifiko-

vány jako výrobky získané zpracováním jednoho nebo více botanických druhů obilovin, po-

hanky či rýže, a to vícestupňovým mlýnským procesem. Pojem müsli je v této vyhlášce de-

finován jako směs mlýnských obilných výrobků, které jsou upraveny vločkováním, extru-

dováním či jinou vhodnou technologií a k této směsi jsou přidány další složky, především

jádra suchých plodů, sušené či jinak ošetřené ovoce a látky upravující chuť, vůni nebo kon-

zistenci [1, 2].

1.1 Hlavní surovinová skladba a její nutriční charakteristika

Jak již bylo výše zmíněno, hlavní složku müsli směsi tvoří obiloviny nebo pseudoobi-

loviny. K těmto surovinám jsou přimíchány další komponenty, jako například ovoce a suché

skořápkové plody. V našem případě je celková směs obohacena o přídavek sušených jedlých

květů, díky kterým se tyto směsi stávají značně specifickými a můžeme je tak zařadit do

kategorie takzvaných netradičních müsli směsí. Podrobněji specifikovány budou převážně

ty druhy surovin, které jsou obsaženy v analyzovaných vzorcích – tzn. pšenice Dickkopf,

kamut, Forhand, jednozrnka, špalda, pšeničné vločky zakoupené v obchodní síti, suché sko-

řápkové plody (konkrétně mandle), ovoce a sušené jedlé květy.
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1.1.1 Obiloviny

Pod termínem obilovina se skrývá plod rostliny obilniny, což je rostlina z čeledi lipni-

covitých (Poaceae). V literatuře se dále můžeme setkat s botanickým názvem pro obilovinu,

který zní obilka. Taktéž se pro popis technologického využití obilek používá termín zrno.

Pokud na povrchu obilky zůstávají zachovány po výmlatu z klasu kvítkové orgány, tedy plu-

chy a plušky, pak se jedná o obilky spadající do kategorie pluchaté. V opačném případě jsou

obilky označovány jako bezpluché či nahé [3]. Mezi jednu z nejzákladnějších obilovin se

řadí pšenice. Pšenice je jednou z nejhojněji rozšířených plodin pěstovaných téměř ve všech

zemích. Společně s rýží patří mezi plodiny s objemově největší produkcí na celém světě. Je

zpracovávána technologiemi s různými obměnami, které se odvíjí i od dávných tradic jed-

notlivých zemí [4, 5].

Pšenice, patřící do rodu Triticum, má široké rozpětí jednotlivých odrůd, které jsou ne-

ustále ještě více rozšiřovány díky šlechtitelství a výzkumům [6].

1.1.1.1 Pšenice setá

Pšenice setá (Triticum aestivum L.) je nejzákladnější a nejrozšířenější druh pšenice

a můžeme se proto setkat i s názvem pšenice obecná. Je považována za nejvýznamnější obi-

lovinu zajišťující lidskou výživu. Podle doby setí je dále dělena na pšenici jarní (je vyseta

na jaře a sklizena téhož roku v létě) a ozimou (vyseta na podzim a sklizena až další rok

v létě). Dále je pšenice rozlišována dle barevných pigmentů obalových vrstev na červenou

(to jsou všechny prakticky nejčastěji konvenčně pěstované), purpurové, modré, žluté a bílé.

Pšenice setá má bezpluché zrno, které je tvořeno třemi hlavními částmi a to: obalovými vrst-

vami, endospermem a zárodkem. Její nutriční charakteristika je uvedena v tabulce č. 1

a slouží především pro porovnání s výživovými hodnotami netradičních druhů pšenice. Che-

mické složení pšeničného zrna je velmi proměnlivé a jeho hodnoty jsou závislé na odrůdě,

na vegetačních podmínkách (oblast pěstování, doba setí, hnojení, použitá agrotechnika)

a celé řadě dalších činitelů [3, 7, 8].
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Tabulka č. 1: Průměrné nutriční hodnoty pšenice seté [3, 7, 8].

Množství v sušině [%]

bílkoviny 8 ‒ 17

lipidy 1,5 ‒ 2,5

sacharidy

cukry 2 ‒ 3

škrob 58 ‒ 76

vláknina 2 ‒ 12

minerální látky 1,5 ‒ 2,5

Obrázek č. 1: Pšenice setá [9]

1.1.1.2 Kamut


[…]


digestibility). Hodnoty OMD v analyzovaných vzorkách müsli směsí se pohybovaly v roz-

mezí 85,3 – 90,2 % a hodnoty DMD v rozsahu 86,3 – 90,7 %. Nejnižší hodnoty OMD byly

zjištěny u vzorků č. 3 a 4 (85,3 a 85,5 %), což korespondovalo i s nejnižšími hodnotami

DMD. Stravitelnost úzce souvisí s množstvím obsažené vlákniny, které bylo v těchto vzor-

cích vysoké. Naopak nejvyšší hodnoty OMD byly naměřeny u vzorků č. 7 a 5 (90,2

a 88,9 %). Tyto výsledky jsou v korelaci s nejnižším obsahem vlákniny. Důvodem vysoké

stravitelnosti (resp. nízkého obsahu vlákniny) je fakt, že obilnou část obou vzorků tvoří pše-

nice špalda, která na rozdíl od ostatních druhů je řazena mezi tzv. pluchaté pšenice, tudíž je

zrno podrobeno intenzivnějšímu technologickému zpracování (vyloupání), přičemž dochází

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

ve větší míře k poškození škrobových granulí, a tudíž snadnějšímu trávení škrobu [30, 34].

Ve studii Sumczynski et al. (2015) analyzující netradiční müsli směsi, byly stanoveny hod-

noty pro OMD v rozmezí 76,8 – 83,3 % a pro DMD 74,5 – 82,1 % [40]. Tyto výsledky

poskytují nižší hodnoty stravitelnosti cca o 10 % ve srovnání s našimi vzorky. Při komparaci

výsledků stravitelnosti analyzovaných vzorků s výsledky stravitelnosti u paralelně probíha-

jící studie bezlepkových müsli směsí Kostková (2017), kde byl obsah OMD v rozmezí

92,8 – 95,9 % a DMD 92,1 – 95,5 %, lze konstatovat, že netradiční bezlepkové müsli směsi

mají vyšší stravitelnost než netradiční müsli směsi lepkové, což koresponduje s obsahem

vlákniny a škrobu [125]. Velký vliv na stravitelnost má taktéž tepelná úprava obiloviny, při

které dochází jednak k mazovatění škrobu, jak již bylo zmíněno, ale také k denaturaci pro-

teinů, které jsou v případě netradičních obilovin zastoupeny ve vyšší míře. Tepelné opraco-

vání také pravděpodobně eliminuje antinutriční faktory přítomné v pšenici a činí tak proteiny

více stravitelnými [40].

Tabulka č. 9: Výsledky stanovení in vitro stravitelnosti müsli směsí

Vzorek OMD ± SD [%] DMD ± SD [%]

1 87,2 ± 0,9a,c,d 87,7 ± 0,7a,c,d

2 88,2 ± 0,8a,e 88,5 ± 0,7a,e,f

3 85,3 ± 1,5c,d 86,3 ± 1,2c,d

4 85,5 ± 1,2d 86,3 ± 1,1d

5 88,9 ± 1,0e,f 89,2 ± 0,6e,f

6 88,2 ± 0,3a,e 88,8 ± 0,4f

7 90,2 ± 1,0f 90,7 ± 0,9g

SD – směrodatná odchylka

Hodnoty ve sloupcích, které mají stejné písmenné indexy, mezi sebou nevykazují statisticky významný rozdíl

(P≥0,05). Hodnoty ve sloupcích, které mají odlišné písemné indexy, se mezi sebou statisticky liší (P<0,05).
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na výrobu a nutriční analýzu müsli směsí tvořených ne-

tradičními pšeničnými obilovinami, suchými skořápkovými plody, ovocem a je obohacena

o sušené jedlé květy.

Teoretická část diplomové práce se zabývá charakteristikou jednotlivých surovino-

vých komponent včetně technologických postupů jejich výroby a využitím müsli výrobků

v obchodní síti.

V praktické části byly stanoveny jednotlivé jakostní znaky netradičních müsli směsí,

které byly následně porovnávány s dostupnou literaturou. V případě pšeničných müsli směsí

byly z hlediska výživových hodnot zjištěny pozitiva ve vyšším obsahu bílkovin a vyšším

obsahu neutrálně-detergentní vlákniny. Za pozitivní vlastnost u pšeničných müsli lze poklá-

dat i nižší obsah škrobu a s tím související nižší stravitelnost pšeničných müsli směsí. Z vý-

živového hlediska lze za pozitivní vlastnost považovat také nižší obsah lipidů v případě pše-

ničných müsli, než kdyby byly použity obiloviny bezlepkové, které obsahují vyšší koncen-

trace lipidů. Lze předpokládat i nižší oxidační žluknutí tuků při skladování müsli směsí.

Je nutno konstatovat, že müsli směsi tvořené netradičními obilovinami (vločkami vy-

robenými z netradičních druhů pšenic) s jedlými květy, ovocem a ořechy by mohly přispět

k obohacení sortimentu se snídaňovými cereáliemi a mohly by přinést i vyšší nutriční bene-

fit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CF Crude fiber – Hrubá vláknina.

ČSN

D

DEEC

DMD

KP

MZe

NDC

NDF

NDR

OMD

PFEC

SD

Česká technická norma.

Dickkopf.

Direct expansion extrusion-cooking proces – Přímá extruze.

Dry matter digestibility – Stravitelnost sušiny.

Komerční pšenice.

Ministerstvo zemědělství.

Neutrálně-detergentní činidlo.

Neutral detergent fibre – Neutrálně-detergentní vláknina.

Neutrálně-detergentní roztok.

Organic matter digestibility – Stravitelnost organické hmoty.

Pellet-to-flaking extrusion-cooking proces – Odložená expanze.

Směrodatná odchylka.
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