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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomovou práci sepsala studentka na dostatečné odborné úrovni pro tento typ prací s využitím
poznatků ze zahraniční literatury. Práce je psána prakticky bez překlepů, text působí jako ucelený
celek. Medotická část obsahuje veškeré údaje nutné pro jednotlivá stanovení. Výsledky jsou
prezentovány v tabulkách, jsou statisticky vyhodnoceny a diskutovány. Tady je nutno vyzdvihnout
práci studentky, jedná se o málo řešenou problematiku, kdy je obtížné výsledky diskutovat nejen
kvůli nízkému množství literárních údajů, ale také díky vysoké nehomogenitě směsí z hlediska
surovinové skladby.

Předložená diplomová práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce